emplo confunderet; ideoque certam mihi queso monstrare 
sententiam per quod justum hoc esse cognoscam.” Tunc 
Lanfrancus archiepiscopus ait, “ Judicium istud justum 
est, et illud oportet te concedere et sequi, vel contradi- 
cere;” et episcopus, “Vellem inquit, ex consensu regis 
et vestro cum quibusdam episcoporum istorum loqui, et 
per eorum consilium facienda facere et dimittenda dimit- 
tere,” et Lanfrancus archiepiscopus ait, “Episcopi sunt 
judices, et eos ad consilium tuum habere non debes,” 
“ Precor, inquit episcopus, regem ut illos mihi consentiat, 
et eos ut mihi fraterna consulant caritate.” Rex vero 
respondit, “ Cum tuis tibi consule, quia de nostris in con- 
silio tuo nullum prorsus habebis;” et episcopus, “Parum 
consilii, inquit, in hiis septem hominibus habeo contra 
virtutem atque scienciam tocius hujus regni, quod hie ad- 
versum me video congregatam.” Accepta tamen consilii 
licentia, et egresso cum suis episcopo, et in placitum re- 
gresso archiepiscopo ait, “ Judicium quod hie dictum est 
respuo, quia contra canones et contra legem nostram fac¬ 
tum est, neque enim ego canonice vocatus sum sed coac- 
tus vi regalis exercitus adsum, et dispoliatus episcopio 
extra provinciam meam, absentibus omnibus comprovin- 
cialibus meis, in laicali conventu causam meam dicere 
compellor, et inimici mei, qui mihi consilium et collo¬ 
quium suum et pacis osculum denegant, postpositis dictis 
meis de hiis que non dixi me judicant, et accusatores sunt 
simul et judices, et in lege nostra prohibitum invenio, ne 
tale judicium suscipiam, quod ex fatuitate mea vellem 
suscipere. Archiepiscopus et primas meus Dei ordinis- 
que respectu ab hujusmodi presumpeione me deberent 
caritative compescere: et quia per regis odium vos omnes 
adversaries sencio, apostolicam sedem Romanam, sanc¬ 
tam ecclesiam, et beatum Petrum ej usque vicarium ap- 
pello, ut ipsius ordinacione negocii mei justam sententiam 
suscipere merear: cujus disposicioni majores causas ec- 
clesiasticas et episcoporum judicia antiqua apostolorum 
eorumque successorum atque canonum autoritas reser- 
vavit.” Tunc Lanfrancus archiepiscopus respondit, “ Nos 
non de episcopio sed de tuo te fedo judicamus, et hoc 
modo judicavimus Baiocensem episcopum ante patrem 
hujus regis de fedo suo, nec rex vocabat eum, episco¬ 
pum in placito illo, sed fratrera et comitem.” Et episco¬ 
pus ait, “ Domine archiepiscope, ego nullam feci hodie 
mentionem vel fedum habere me dixi, sed de episcopii 
mei dissaisione conquestus sum et conqueror,” et archie¬ 
piscopus, “ Si nunquam, inquit, audiam te loqui de fedo, 
scio te tamen magnum fedum habuisse, et inde te judi¬ 
cavimus;” et episcopus, “ Domine archiepiscope, modo 
audio quod vos omnia dicta mea dimisistis et de vestra me 
consciencia judicastis ; sed quia Dei gracia sapientissimus 
et nominatissimus estis, in hoc sapere vestrum tarn sublime 
intelligo, quod par vitas mea illud comprehendere non potest; 
sed apostolicam sedem quam ex necessitate appellavi per 
licenciam regis et vestram adire volo;” Egredere, inquit 
archiepiscopus, et rex, cum suis habito consilio, dicet tibi 
quid sibi placuerit;” Cumque episcopus egrederetur et 
vocatus regrederetur, Hugo de Bello-Monte surgens dixit 
episcopo, “ Domine episcope, regis curia et barones isti 
vobis pro justo judicant, quando sibi vos respondere non 
vultis de hiis de quibus vos per me appellavit, sed de pla¬ 
cito suo invitatis eum Romam, quod vos fedum vestrum 
inde foris facitis; et episcopus respondit, “In omni loco 
in quo non violentia sed justicia dominetur, de scelere et 
perjurio me purgare paratus sum, et hoc quod hie pro ju¬ 
dicio recitasti in Romana ecclesia falsum et injuste dic¬ 
tum esse monstrabo.” “ Ego, inquit Hugo, et compares 
mei parati sumus judicium nostrum in hac curia con- 
firmare; ” et episcopus respondit, “ In curia ista nullum 
ad presens placitum subintrabo, quia nihil ibi tarn bene 
dicerem quin fautores regis depravando perverterent, qui 
ipsammet non reverentes apostolicam auctoritatem post 
ejus appellacionem me judicio non legali gravant, sed Dei 
et sancti Petri postulans auxilium Romam vadam: ” Tunc 
rex ait, “ Modo volo ut castellum tuum mihi reddas quo- 
niam judicium mee curie non sequeris,” et episcopus re¬ 
spondit, “ Nunquam vobis in convencione hujusmodi me 
castellum meum vobis redditurum nisi canonicum judi¬ 
cium sequi nollem, et si judicii contradictio oriretur, illuc 
ire ad contradicendum recusarem, ubi contradictionis hu¬ 
jusmodi finalem sententiam juste deberem suscipere: Et 
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ego presto sum judicia mihi facta in Romana ecclesia 
contradicere, de qua pendet et pependit ab apostolorum 
tempore et infra ordinis mei diffinitiva sententia;” et rex 
ait, “ Per vultum de Luca nunquam exibis de manibus 
meis, donee castellum habeam;” et episcopus respondit, 
“ Domine mi rex, ego passus sum per tres servientes ves- 
tros auferri mihi terras et pecuniam ecclesie presentibus 
centum meis militibus, et in nullo prorsus vobis restiti; 
et cum nihil mihi remanserit de episcopatu meo preter 
urbem ipsam in qua sedes est ecclesie et eandem mihi au- 
ferre vultis, nulla nisi Dei virtute resistam vobis; sed de 
parte Dei et sancti Petri et ejus vicarii domini pape dico 
vobis earn mihi auferatis ; paratus sum enim bonos obsides 
et fiducias dare vobis quod homines mei quos ibi, dum 
Romam vado, volo dimittere in fidelitate vestra, earn cus- 
todient, et si volueritis libenter vobis servient.” Tunc 
rex ait, “ In veritate credas, episcope, quod nullo modo 
Dunelmum reverteris, et quod homines tui Dunelmi nul- 
latenus remanebunt, nec tu manus meas evades donee cas¬ 
tellum tuum liberum mihi reddas;” “Bene, inquit epis¬ 
copus, confido de fide quam mihi comites promiserunt, 
quod usque ad ecclesiam meam securus perducar, sicut 
inter nos condicio firmata est, et ipsi coram vobis in hoc 
placito cognoverunt.” Tunc Lanfrancus archiepiscopus 
dixit regi, “ Si episcopus amplius castellum suum vobis 
contradixerit bene eum capere potestis, quia conductum, 
quem hactenus habuit, nunc dimittit, cum prior conven- 
tionem frangit, et barones vestros probare appetit quod 
fidem suam servarent non bene: ” Tunc Radulphus Pipe- 
rellus et omnes laici unanimiter conclamantes dixerunt, 
“ Capite eum, capite eum, bene enim loquitur iste vetu- 
lus ligaminarius:” Quod Alanus comes audiens surrexit 
et dixit, “ Ego eum interposita fide mea de castello suo 
eduxi et ad regis curiam adduxi, ea condicione quod si 
rex nollet ei consentire justiciam que juste contradici non 
posset, sicut episcopo suo, ego eum ad castellum suum 
cum suis omnibus sanum reducerem; et si rex ei rectitu- 
dinem sicut episcopo suo, que juste contradici non posset, 
offerret, et ipse earn sequi vel nollet vel non posset, tunc rex 
sibi et suis omnibus secundum voluntatem episcopi ubi ipse 
eligeret ab Exonia usque ad Sanguicium naves et portum 
inveniret; et liceret ei omnes homines suos quos ipse vel- 
let et qui cum eo ire vellent, cum omnibus suis et eorum 
pecunia secum ducere per securitatem et conductum regis 
usque quo ultra mare ad siccam terram cum rebus suis 
essent, et multum precor dominum meum regem ne fidem 
meam inde faciat me mentiri, nullum enim proficuum in 
me haberet ulterius.” Cumque hoc idem comites Roge- 
rus et Odo precarentur, Lanfrancus archiepiscopus ait, 
“ Rex bene vos adquietavit; plenam namque rectitudi- 
nem episcopo obtulit et ipse earn vobis audientibus recu- 
savit, regem quoque Romam injuste invitavit; recognos- 
cat igitur episcopus hoc justum fecisse judicium et se illud 
sequi nolle, et rex sibi naves inveniet et conductum:” Et 
episcopus, “ Bene, inquit, vos moneo comites qui pro- 
missa fide vestra me ducendum suscepistis, ut me Dunel¬ 
mum reducatis, quia rex mihi nullam rectitudinem con¬ 
sents et hoc paratus sum in Romana ecclesia demon- 
strare.” “Non est, inquit Lanfrancus, justum ut placi- 
tum vel judicium regis pro aliqua contradictione longius 
procedat, sed quotiens in curia sua judicium agitur ibidem 
necesse est ut concedatur vel contradicatur, tu ergo judi¬ 
cium nostrum vel hie concede vel hie evidenti racione 
contradicito.” Ad hec episcopus, “ Hie,'inquit, optime 
contradico, et Rome ubi debeo, et ubi justicia magis 
quam violencia donatur, hujus contradictionis sententiam 
suscipere appeto, et quia nemo vestrum judicando vel tes- 
tificando dicere audet quod regi displiceat, cum alios tes¬ 
tes non habeam, Christianam legem, quam hie scriptam 
habeo, testem invoco, me Romam, sicut dixi, juste posse 
pergere et hujus cause finalem sententiam ex auctoritate 
Romani pontificis debere procedere.” Et rex ait, “ Dicas 
licet quicquid velis non tamen effugies manus meas nisi 
castellum prius mihi reddas;” et episcopus respondit, 
“ Cum vos non solum episcopatum verum et omnia mea 
injuste abstuleritis, et ipsam modo sedem violenter auferre 
velitis, pro nulla re quam facere possim, capi me patiar.” 
Constituta est ergo dies qua episcopus urbem suis homi- 
nibus vacuaret, et rex suos ibi poneret; tunc episcopus 
dixit regi, “ Domine mi rex, a vobis scire volo, si de- 

episcopatu meo aliquid mihi dimittetis, unde saltern vivere 
valeam,” et Lanfrancus archiepiscopus respondit, “Tu 
pro regis dampno et omnium nostrorum dedecore vadis 
Romam, et ipse tibi terram dimitteret ? remane in terra 
sua et ipse episcopatum tuum preter urbem tibi reddet ea 
condicione, quod in curia sua judicio baronum suorum 
rectitudinem sibi facias:” “Ego, inquit episcopus, apos- 
tolicam sedem appellavi, quia in curia ejus nullum justum 
judicium audio, et nullo modo dimittam quin illuc va- 
dam :” “ Si tu, inquit archiepiscopus, sine regis licencia 
Romam perrexeris, nos dicemus ei quid de episcopatu tuo 
sibi sit faciendum;” et episcopus; “Vos, inquit, ad pre¬ 
sens ad opus meum nil boni sibi dicitis, et quicquid vultis 
satis libere dicere potestis, sed antequam hinc decedam 
paratus sum coram omnibus baronibus istis ab omni sce- 
lere et perjurio me purgare et modis omnibus me defen- 
dere, quod dampnum regis de corpore suo vel de terra sua 
nullo modo me sciente feci vel quesivi, et quod inde nulli 
fiduciam feci vel ab aliquo recepi, et cum prius hoc damp¬ 
num suum intellexi, eum inde quam citius potui premu- 
nivi et contra hostes suos fideliter eum juvi, et hoc lega- 
liter me fecisse monstrabo; monstrabo enim quod Doro- 
bernium et Hastingas, que jam pene perdiderat, in sua 
fidelitate detinui, Londoniam quoque que jam rebellave- 
rat in ejus fidelitate sedavi, meliores etiam duodecim ejus- 
dem urbis cives ad eum mecurn duxi, ut per illos melius 
ceteros animaret, et hoc ita me fecisse per testimonium 
baronum suorum, si eis licenciam dederit, demonstrabo, 
et multum precor eum ut purgacionem quam predixi 
modo suscipiat, et post modum servicium meum juste me 
monstrare permittat, et si ei placeret, et benignam eis 
licentiam dare vellet, ad hanc purgacionem faciendam 
plures episcoporum istorum testes haberem.” Et cum 
hoc multum multoties deprecaretur episcopus, et rex 
omnino recusaret, Lanfrancus archiepiscopus ait episcopo, 
“ Melius ageres si in misericordiam regis totum te po- 
neres, et ego ad pedes ejus libenter tui causa venirem,” 
et episcopus, “ Misericordiam, inquit, ejus obnixe depre- 
cor ut pro amore Dei et honore sancte ecclesie, judicia 
que hie ad detrimentum, sancte Dei ecclesie et confu- 
sionem sanctorum ordinum, et Christiane legis ignomi- 
niam injuste prolata sunt, legaliter faciat emendari, et 
propter hoc libenter ei serviam, et de meo, si placeat ei 
tribuam:” “ Ex toto, inquit archiepiscopus, in rniseri- 
cordia ejus te pone, et judicio curie sue refragare penitus 
dimitte :” Et episcopus, “ Absit, inquit, ut judicium con¬ 
tra canones immo ad destructionem canonum suscipiam 
vel concedam.” Tunc rex ait, “ Faciat mihi episcopus 
fiduciam quod dampnum meum citra mare non querat 
vel recipiat, et quod naves meas, quas sibi inveniam, non 
detinebit frater meus, vel aliquis suorum ad dampnum 
meum contra nautarum voluntatem :” Et episcopus re¬ 
spondit, “ Domine, comites vestri fidem suam mihi pro¬ 
miserunt, quod nullam fiduciam quam ego vel homines 
mei facere cogeremur vi vel ingenio, super fiduciam quam 
eis Dunelmi fecimus, et hanc quam modo fiduciam queri- 
tis, nullo modo nisi coactus faciam.” Et Reginaldus Pa- 
ganellus ait, “ Certe comites vestri promiserunt hoc quod 
dicit episcopus, et convenienter inde eos custodite;” 
“ Tace, inquit rex, quia pro nullius fiducia naves meas 
perdere patiar, sed si episcopus inde se fiduciam fecisse 
cognoverit, super illam aliam non requiram:” Et episco¬ 
pus ait, “ De multis rebus baronibus vestris fiduciam me 
fecisse cognosco, et super illam nec vos querere, nec ego 
aliam facere debeo;” tunc rex iratus ait, “ Per vultum de 
Luca, in hoc anno mare non transibis nisi fiduciam, quam 
de navibus requiro, prius modo feceris;” “Faciam, inquit 
episcopus, hanc et multo majorem, si necesse fuerit, fidu¬ 
ciam ante quam hie in capcione detinear, sed bene omnes 
audiant, quod ea invitus faciam et capcionis timore coac¬ 
tus:” Fecit itaque episcopus fiduciam, et naves et con¬ 
ductum quesivit; et rex ait, “Nullum conductum habe- 
bis sed Wiltone moraberis donee ego vere sciam quod 
castellum habeam in mea potestate, et tunc demum naves 
recipies et conductum;” et episcopus respondit, “Cum 
quod vellem et deberem facere non valeam, hoc ipsum 
quod dicitis injuste patiar, et coactus.” Tunc Willelmus 
de Merlao surgens dixit regi, “ Domine, homines epis¬ 
copi qui in castello suo sunt abstulerunt domino meo 
Constantiensi episcopo CCta. animalia in conductu vestro, 
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priusquam episcopus modo venit ad curiam vestram; et 
dominus meus requisivit eos ut sibi redderent pecuniam 
suam, et noluerint: postea vero precepit eis Walterus de 
Haiencorn de parte vestra ut redderent pecuniam et no- 
luerunt: modo autem precamur vos ut faciatis domino 
meo reddi pecuniam suam;” et rex ait, “Videant barones 
isti si ego juste possum implacitare episcopumet Lan - 
francus archiepiscopus ait, “ Injustum esset si amplius 
implacitaretis eum, cum de vobis mihi teneat et securum 
conductum habere debeat.” Recessit itaque ilia die epis¬ 
copus ad eligendum portum rediturus in crastinum; die 
vero crastina requisivit comitem Alanum ut Hamptqne 
sibi naves et portum inveniret: quod cum rex audisset, 
dixit episcopo, “ Bene scias, episcope, quod nunquam 
transfretabis donee castellum tuum habeam, episcopus 
enim Baiocensis inde me castigavit, sed bene vide ut cas¬ 
tellum Dunelmi homines mei habeant 18. Kal. Decemb. 
et si homines mei ea die castellum habuerint in mea po- 
testate, tunc sine ulla dubitacione vel mora habebis naves 
et conductum.” Precepit itaque Gilberto vicecomiti au- 
diente episcopo, et Alano comite ceterisque baronibus suis, 
ut 11 Kal. Decembr. liberaret episcopo tot naves Hamp- 
tone quot sibi suisque ad transfretandum essent necessarie. 
Episcopus autem dixit Alano comiti, “ Domine comes, 
videte vos et socii vestri, per quorum fidem debeo conduci, 
ne ultra hunc terminum disturbar: et dum in Anglia 
fuero, habetote mecum unum bonum hominem qui et 
hospicia mihi inveniat, .et ab impedimento me defendat, 
ut et vos de vestra fiducia salvi sitis et ego non fatiger ul- 
terius.” Et comes Alanus respondit, “ hoc faciet vobis rex 
per quendam suum servientem.” Remansit itaque epis¬ 
copus Wiltone, et Robertus de Comitis villa cum eo ut 
hospitia ei liberaret, et eum secure conduceret Hampto- 
nam termino constituto ad recipiendas naves et ventum 
expectandum. Acceperunt ergo Ino Taillesboci et Er- 
nesius de Burone castellum Dunelmense in manus regis, 
et dissaisiverunt episcopum de ecclesia et de castello, et 
de omni terra sua 18 Kal. Decembr. et liberaverunt ho- 
minibus episcopi Helponem Balistarium regis, et Breve 
regis de foris sigillatum hec verba continentem. 

Willelmus rex Anglorum omnibus fidelibus suis per 
totam Angliam salutem : “Sciatis Dunelmensem episco¬ 
pum et omnes suos homines pacem meam habere per to- 
tum regnum Anglie, et licencia et pace mea mare transire: 
ideoque defendo omnibus mee potestatis hominibus, ne 
aliquid mali eis faciant.” 

Cum autem sperarent homines episcopi securos se 
esse per comitum fiduciam et per sigillum regis et con¬ 
ductum Helponis, accepit Ino Taillesbosci duos milites 
episcopi et coegit eos placitare de animalibus Constan- 
tiensis episcopi, de quibus judicatum fuerat ante regem 
Dunelmensi episcopo non debere respondere; et iterum 
fecit auferri Ino Taillesbosci cujdam militi episcopi equum 
suum in predicto conducto. Episcopus vero requisivit 
Gilbertum et Robertum XI. Kal. Decembr, ut naves sibi 
liberarent, et liceret ei transfretare cum Rogero de Mol- 
braio qui eodem termino transfretaret; et illi responde- 
runt se nullam sibi navem liberaturos et dixerunt re¬ 
gem sibi precepisse, ut bene servarent episcopum ne 
de potestate regis exiret, usque quo quid de eo fieri 

reciperet, illis per suas sigillatas litteras remandaret. 
ervaverunt itaque episcopum usque 6 Kal. Decembr. et 

ea die adduxit eum Robertus Hamptonam: quo cum ve- 
nisset episcopus naves intrare voluit; erat enim ventus 
bonus et omnia ad transfretandum prospera. Predicti 
vero servientes regis defenderunt ei naves et transitum et 
in crastinum cum ventum defecisse viderunt, dederunt 
episcopo transfretandi licenciam et liberaverunt ei naves. 
Episcopus ergo dato naulo ventum necessarium expecta- 
vit; postea venerunt ad eum 0. Salesberiensis episcopus 
et Robertus de Insula et Ricardus de Cultura, et summo- 
nuerunt eum de parte regis. Kal. Decembr. ut in nativi- 
tate Domini esset Londonie ad curiam regis, et faceret ei 
rectitudinem de Gaufrido monacho suo, qui postquam 
episcopus ad curiam venerat, de dominicatu episcopi quin- 
genta et triginta novem animalia acceperat, et muni- 
tionem castelli abstulerat de quibusdam suis aliis homi¬ 
nibus qui unum hominem regis oceiderant. Episcopus 

* Hsec verba et quae sequuntur ad finem scripta sunt in Uteris minu- 
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vero respondit eis, “ Per me nihil horum factum est; et 
ego et homines mei conductum securum habemus: et ad 
curiam ejus amplius ire non possum, ipse enim omnia 
mea mihi abstulit et equos meos jam venditos manducavi: 
sed si ipse me et meos homines abire permiserit, et fidem 
comitum suorum servaverit, Romanam ecclesiam, quam 
ex necessitate appellavi, Deo miserante, requiram. Sin 
autem; antequam capiar, me solum ab hiis omnibus que 
meis hominibus imponitis hie coram vobis per sacramenta 
defendant, quod per preceptum meum vel per conscien- 
tiam meam nihil horum factum est, quamvis juste facere 
potuissem; potui enim de meis facere quicquid volui, 
usque quo de mea sede me dissaisivit.” Tunc ministri 
regis dixerunt episcopo, “ Modo defendimus tibi naves,” 
et episcopus respondit, “ Rex omnem terram et pecuniam 
meam mihi abstulit, et si homines meos auferre voluerit, 
pro nullo eorum in placitum intrabo, sed solus, mihi si 
liceat, transfretabo.” Misit autem episcopus ad regem 
quendam suum militem, et deprecatus est eum, ut pro 
amore Dei et sancti Petri eum Romam ire permitteret. 
Rex vero misit ei Wintoniensem episcopum, et Hugonem 
de Portu et Gaufridum de Traileio, et per illos sibi man- 
davit, ut Gaufridum monachum ad placitandum de pre¬ 
dicts foris factis Dunelmum mitteret, et ipse Londoniam 
iret, ut in nativitate Domini de hominibus suis ibi rectitu¬ 
dinem regi faceret: Quibus episcopus respondit, “ Ego 
semper rex quo convencionem cum regis comitibus feci, 
in regis custodia mansi; et comites mihi fidem suam pro- 
miserunt, quod si castellum Dunelmense traderetur regi, 
ego et homines mei, qui me sequi vellent, securum con¬ 
ductum haberemus, et naves et portum absque deten- 
tione vel mora per aliquem hominem contra voluntatem 
meam mihi facta. Cum rex Dunelmum habeat, et nos 
per conductum regis et comitum ad portum venerimus, 
et naves per preceptum regis receperimus, et precium pro 
eis dederimus, et apostolicam sedem requirendo Romam 
tendamus, multum peccat qui nos ita detinet: Presto sum 
tamen, si propter hoc me abire permiseritis, sine dilacione 
me purgare coram vobis quod nihil horum que dicitis, 
per preceptum meum vel per conscienciam meam factum 
est, vel quod ego unius panis precium inde non habui vel 
expecto habere; postea si homines meos retinuerit, susti- 
neant quicquid eis fecerit, quia pro nullo dimittam quin 
Romam vadam, si capcione ista valeam liberari.” Tunc 
servientes regis fecerunt episcopum die noctuque custo- 
diri, episcopus ergo tristis misit ad comites Alanum et 
Rogerum et Odonem mandans eis impedimenta sua; et 
conjuravit eos per earn fidem quam in baptismo suscepe- 
rant, et quam sibi promiserant, ut eum de capcione sua 
liberarent, et naves sibi et portum et conductum sine mora 
invenirent, et impedimentum et dampnum quod injuste 
sustinebat juste sibi emendarent. Tandem de illorum 
instantia rex permisit episcopo transitum. Anno sui epis- 
copatus octavo expulsus est ab Anglia, sed a Roberto 
fratre regis comite Normannorum honorifice susceptus 
tocius Normannie curam suscepit. Tercio autem anno 
repacificatus regi recepit episcopatum suum, ipso rege 
cum fratre suo totoque Anglie exercitu, cum Scotiam con¬ 
tra Malcolmum tenderent, eum in sedem suam restituen- 
tibus, ipsa videlicet die qua inde pulsus fuerat. Tercio 
Idus Septembris secundo anno sue reversionis, ecclesiam 
veterem, quam Aldunus quondam episcopus construxerat 
a fundamentis destruxit, et sequenti anno, hoc est mille- 
simo nonaoesimo tercio ab incarnacione Domini, alium 
meliori opere incepit, id est, anno sui episcopatus tertio 
decimo, ex quo autem monachos congregaverat in Dunel¬ 
mum undecimo; ipso namque anno, ille et qui post eum 
secundus erat in ecclesia prior Turgotus primus in funda- 
mento lapides posuerunt tercio Idus Augusti, feria quinta : 
“aderant ibi tunc et rex Scotorum Malcolmus qui una cum 
eis in fundamento lapides co-operabatur. Tercio post in- 
ceptam ecclesiam anno, apud Windesoram ipso dominice 
nativitatis die acrius solito morbo corripitur, ubi sepius a 
sancte memorie Anselmo Cantuariensi archiepiscopo visi- 
tatur, et in confessione peccatorum ejus absolucione et 
crebra benedictione perfruitur; ubi et a Thoma Ebora- 
censi archiepiscopo, et Walchelino Wintoniensi, et Jo-